
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

989 17/12/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. CSR Regione Campania. Interventi 
non a superficie e/o a capo (Interventi non SIGC) -  Bando della SRH 01 e della SRH 03 di cui 
al DRD 334 del 31.05.2024 e s.m.i.  Approvazione graduatoria definitiva intervento SRH 03

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE GENERALE

PREMESSO che:

a) con Regolamento (UE) 2021/2115 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  2
dicembre 2021, sono state dettate norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati
membri  devono redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici
della PAC) e finanziati dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n.
1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

b) la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022 ha
approvato il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, finanziato dal Fondo
Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale (FEASR) CCI 2023IT06AFSP00;

c) il  Piano  Strategico  della  PAC  2023-2027  prevede  che  gli  interventi  relativi  allo
sviluppo rurale siano attuati attraverso la gestione operativa delle Regioni, in qualità
di  Organismi Intermedi,  tramite  le  Autorità  di  Gestione  regionali  e  con  il
coinvolgimento degli Organismi Pagatori;

d) il citato Regolamento (UE) n. 2115/2021 prevede, all’art. 124, l’istituzione, da parte di
ciascuno Stato membro, di un Comitato Nazionale di Monitoraggio e ne definisce la
composizione, i compiti e le funzioni, disponendo in particolare, al paragrafo 5, che
“qualora siano stabiliti elementi a livello regionale, si possono istituire comitati di
monitoraggio regionali per monitorare l’attuazione degli elementi regionali e fornire al
comitato di monitoraggio nazionale informazioni al riguardo”;

e) con Deliberazione n. 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della
Decisione Comunitaria di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027
dell'Italia  che  ripartisce  tra  le  Regioni  le  risorse  per  lo  sviluppo  rurale  ed  ha
demandato  ai competenti  uffici  regionali  della  Direzione Generale  per  le  Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali – cod. 500700 - l’implementazione degli interventi di
sviluppo  rurale  contenuti  nel Piano di competenza dell’Autorità di Gestione della
Regione Campania, secondo le schede di intervento codificate nello stesso Piano e
tenendo conto delle specificità regionali in esse riportate;

f) con Decreto n. 33/2023 la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali  ha  approvato  il  Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR)  del  Piano
Strategico della PAC 2023- 2027 della Regione Campania ver. 1.0;

g) con Decreto n.  735 del  11 novembre 2024 è stata  approvata  la  versione 3.0 del
Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  del  Piano  Strategico  PAC  2023-2027  della
Regione Campania.

               CONSIDERATO che:

a) con il DRD 621 del 23/10/2023 avente ad oggetto “PS PAC 2023.2027-Complemento
di Sviluppo  Rurale  della  CAMPANIA-Fondo  FEASR:  Istituzione  dell'elenco  degli
Organismi  di Formazione  e  di  Consulenza  Qualificati  ai  fini  dell'attuazione  degli
interventi  SRH  01;  SRH 03;  SRG  09  -  Approvazione  Avviso”  è  stato  approvato
l’avviso per l’Istituzione dell'elenco degli Organismi di Formazione e di Consulenza
Qualificati ai fini dell'attuazione degli interventi SRH 01; SRH 03; SRG 09;

b) con DRD n.286 del 10.05.2024 è stata approvata la graduatoria definitiva relativa all’
Istituzione dell'elenco degli Organismi di Formazione e di Consulenza Qualificati ai
fini dell'attuazione degli interventi SRH 01; SRH 03; SRG 09 di cui al DRD 621 del
23/10/2023

c) con  DRD 334  del  31.05.2024  e  s.m.i  è  stato  approvato  il  Bando  della  SRH 01
"Erogazione di Servizi di Consulenza" e della SRH 03 "Formazione degli imprenditori
agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie
alimentari,  e degli altri  soggetti  privati  e pubblici  funzionali allo sviluppo delle aree
rurali" rivolto esclusivamente agli organismi presenti nell’elenco di cui al DRD n.286



del 10.05.2024;

d) Con DRD 476 del 25/07/2024 è stata prorogata, nelle more della conclusione delle
operazioni  di  predisposizione  del  bando  sul  portale  SIAN,  la  scadenza  per  la
presentazione  delle  domande  di  sostegno  alle  ore  16.00  del  06/09/2024,
precedentemente fissata alle ore 16.00 del giorno 31/07/2024; 

e) con  DRD  564  del  11.09.2024  è  stata  istituita e  nominata  la  Commissione  di
Valutazione  per  effettuare  contestualmente  la  ricevibilità,  l’ammissibilità  e  la
valutazione  delle  istanze  pervenute  in  risposta  al  Bando di  cui  al   DRD 334  del
31.05.2024 e s.m.i;

f) con mail del 25.10.2024 l’Organismo Pagatore Agea ha comunicato che sul portale
SIAN  -  VECI  le  Unit  Amount  SRH01-CAM-01  e  SRH03-CAM-01  sono  state
autorizzate;

g) con  DD  761  del  14/11/2024  è  stata  approvata  la  graduatoria  provvisoria
dell'intervento SRH03 relativa al bando di cui al DD 334 del 31/05/2024

PRESO ATTO che:

a) a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria avvenuta con DD n. 761
del 14/11/2024 sono pervenute, nei termini disposti nel predetto decreto, n.2 istanze
di riesame;

 b) la Commissione di Riesame, nominata con DRD n. 211 del 09/04/2024 ha provveduto
ad esaminare le suddette istanze;

b) i  lavori  e  le  risultanze  della  Commissione  sono  formalizzati  nel  verbale  n.1  del
16/12/2024,  e  riportati  sinotticamente  nell’allegato  1  che forma parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il  verbale n. 6_2024 della Commissione di Valutazione di presa d’atto delle
risultanze  dei  lavori  svolti  dalla  predetta  Commissione  di  Riesame,  trasmesso  al
Soggetto Attuatore con nota n. 0602671 del 17/12/2024;

RITENUTO pertanto:

a)  di  dover  approvare  la  graduatoria  definitiva  relativa  al  Bando  della  SRH  03
"Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori
agricoltura,  zootecnia,  industrie  alimentari,  e  degli  altri  soggetti  privati  e  pubblici
funzionali  allo sviluppo delle aree rurali”  (allegato 1)  che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento con i relativi punteggi e l’importo complessivo
della singola domanda di sostegno;

c)  di  poter  ammettere  al  finanziamento  le  domande  di  sostegno  fino  al
raggiungimento dell’importo massimo complessivo previsto dal bando di cui al DRD n.
334 del 31.05.2024 e s.m.i di € 600.000,00;

d) di  poter  ammettere la prima domanda di  sostegno in  graduatoria il  cui  importo
comporta il superamento della suddetta soglia massima esclusivamente per l’importo
utile alla concorrenza del tetto massimo previsto dal bando, purché sia garantita la
realizzazione di almeno un corso nella sua interezza;

e) di  non poter  ammettere  al  finanziamento le altre domande di  sostegno seppur
ammissibili  il  cui  ammontare  comporta  il  superamento  dell’importo  massimo
complessivo di € 600.000,00;

f)  di  subordinare  l’emissione  delle  DICA  all’esito  dei  controlli  previsti  sulle
dichiarazioni;

VISTI:
- la Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022;
- la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 715/2022;
- la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 93/2023;
- il Decreto Dirigenziale n. 33/2023 della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali;



- il Decreto Dirigenziale n. 132/2023 della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e  
Forestali;

- Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 55 del 25/05;
- il DRD n. 621 del 23/10/2023;
- il DRD n.286 del 10.05.2024;
- il DRD n. 334 del 31.05.2024 e s.m.i;
- il DRD n.  564 del 11.09.2024;
- il DD n. 761 del 14/11/2024;

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente 

dispositivo:

1. di  approvare  la  graduatoria  definitiva  relativa  al  Bando  della  SRH  03
"Formazione degli  imprenditori  agricoli,  degli  addetti  alle imprese operanti  nei  settori
agricoltura,  zootecnia,  industrie  alimentari,  e  degli  altri  soggetti  privati  e  pubblici
funzionali  allo  sviluppo  delle  aree  rurali”  (allegato  1)  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento con i relativi punteggi e l’importo complessivo
della singola domanda di sostegno.

2. di ammettere al finanziamento le domande di sostegno fino al raggiungimento
dell’importo  massimo  complessivo  previsto  dal  bando  di  cui  al  DRD  n.  334  del
31.05.2024 e s.m.i di € 600.000,00.

3. di  ammettere  la  prima  domanda  di  sostegno  in  graduatoria  il  cui  importo
comporta il superamento della suddetta soglia massima esclusivamente per l’importo
utile  alla  concorrenza del  tetto  massimo previsto  dal  bando,  purché sia  garantita  la
realizzazione di almeno un corso nella sua interezza.

4. di  non  ammettere  al  finanziamento  le  altre  domande  di  sostegno  seppur
ammissibili  il  cui  ammontare  comporta  il  superamento  dell’importo  massimo
complessivo di € 600.000,00.

5. di  subordinare  l’emissione  delle  DICA  all’esito  dei  controlli  previsti  sulle
dichiarazioni.

6. di incaricare lo STAFF 500793 della divulgazione dei contenuti del documento
predetto attraverso il sito web della Regione;

7. di inviare il presente decreto:

- all’Assessore all’Agricoltura;

- agli Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 5007 Politiche Agricole;

- alla Segreteria del Comitato di Monitoraggio regionale del CSR Campania - PS PAC
2023/2027;

- all’Ufficio Programmazione Unitaria 40 01 07;

- all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale;

- alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di  vetro” del sito istituzionale della
Regione,  per  dare  attuazione  a  quanto  previsto  dall’art.  5  della  legge  regionale
n.23/2017;

- all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione;
- al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   



ALLEGATO 1

Qualità del progetto in 

termini di disponibilità 

di strumenti innovativi 

max 8

Qualità del progetto in termini di 

“supporti didattici” max 12

Presenza nel progetto 

formativo di un numero di 

ore di formazione 

aggiuntive rispetto a 

quelle minime previste 

max10

A 1 4.856,80 € 70 8 12 10 100 SI

B 1 24.284,00 € 70 8 12 10 100 SI

C 1 24.728,00 € 70 8 12 10 100 SI

D 1 24.432,00 € 70 8 12 10 100 SI

C 1 24.728,00 € 70 8 12 10 100 SI

D 2 53.010,40 € 70 8 12 10 100 SI

A 1 27.416,00 € 70 8 12 10 100 SI

B 2 9.891,20 € 70 8 12 10 100 SI

D 3 38.328,40 € 70 8 12 10 100 SI

4 IMPRESA SOCIALE EUROPE LIFE COOP. A R.L. A 5 43.681,60 € 70 8 12 10 100 SI

5 COSVITEC UNIVERSITA' E IMPRESA B 5 78.152,80 € 70 8 12 10 100 SI

6 MATER SOC. CONS. ARL* B 6 28.460,00 € 61 8 12 10 91 SI

7 BLUE ZONE SRLS D 6 79.982,92 € 61 8 12 10 91 SI

8 TIME VISION SCARL B 12 76.909,60 € 60 8 12 10 90 SI

9 MHI** B 3 60.414,00 € 60 8 12 10 90 SI

tot. parziale 599.275,72 €            

9 MHI** B 4 19.101,60 € 60 8 12 10 90 NO

B

D

11 UNICONSUL SRL**** B 2 17.309,60 € 60 8 9,42 7,14 84,56 NO

12 SGEFORM B 1 24.728,00 €                   70 8 3 0 81

13 AGRICOLTURA E' VITA CAMPANIA A 3 78.241,60 € 51 7,27 12 10 80,27 NO

14 IMPRESA VERDE CAMPANIA SRL A 1 47.976,00 € 50 8 12 10 80 NO

15 ASSOCIAZIONE AGRICOLTORI PER L'AMBIENTE B 5 79.990,40 € 46 8 12 10 76 NO

B 1 23.544,00 € 60 0 3 10 73 NO

D 10 49.130,40 € 60 0 3 10 73 NO

17 FO.SVI.TER. SRL C 7 34.619,20 € 55 8 3 10 76 NO

B 2 9.772,80 € 55 0 3 0 58 NO

D 2 9.299,50 € 55 0 3 0 58 NO

19 FORMWORK SRL  D 4 46 NO

B 1 70 NO

D 2 70 NO

PUNTEGGIO BANDO 334/2024

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVIO
DDS finanziabile

1 AS.FOR.IN

2 CONSORZIO GI. EMME

ENTE Macroarea N Corsi Importo
Punteggio 1° Fase da 

DRD 286/24

60 8 12 10 90 NO

3 MAQERJOB SRL

10 IRFOM SOC. COOP ETS*** 5 79.990,40 €

***Le DDS di Time Vision, IRFOM e MHI hanno ottenuto lo stesso punteggio, pertanto è stata applicato quanto previsto dal bando, osservando l’ordine di preferenza in base al criterio del  maggior numero di destinatari (alunni), coinvolti nella singola proposta progettuale).

**** L'importo della DDS presentata da UNICONSUL  pari a euro 33894,00 è stato decurtato in quanto i corsi 1 e 2 non sono ammissibili poichè da realizzarsi in una sede non presente nell'elenco di cui al DRD 286/24

20 SGEFORM
Non ammissibile

Non ammissibile

* L'importo della DDS presentata da Mater pari a euro 33138,20 è stato decurtato in quanto un corso non è ammissibile poichè da realizzarsi in una sede non presente nell'elenco di cui al DRD 286/24

** L'importo ammissibile  della DDS presentata da MHI pari ad euro 79,515,6 non è finanziabile interamente in quanto eccede l’importo massimo finanziabile ai sensi del DRD 334/24 e s.m.i.  Pertanto sono ammissibili solo i corsi n. 1-2 e 3 per l’importo di € 60414,00

16 CSI FORMACTIONS SRL

18 SARON CONSULTING SOC. COOP.

Non ammissibile


	DD 989_17.12.2024_PSP 2023-2027. CSR Regione Campania. Interventi non SIGC - Bando SRH 01 SRH 03 -DRD 334 del 31.05.2024 e s.m.i. Approvazione graduatoria definitiva intervento SRH 03
	CONSIDERATO che:
	VISTI:
	D E C R E T A

	DD 989_17.12.2024_Allegato 1 - graduatoria definitiva intervento SRH 03

